
    

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂRE Nr.156 

privind exprimarea acordului Consiliului Județean Constanța pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență “Sf. 

Apostol Andrei” Constanța în vederea încheierii unui contract de comodat 

 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din  26.07.2023 , având în vedere: 

 -Proiectul de hotărâre nr.164/14.07.2023 și Referatul de aprobare nr. 25714/14.07.2023 al Vicepreședintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 25711/14.07.2023 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

- Raportul de specialitate nr.25783/17.07.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Hotărârea nr.328/02.12.2020 privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean Constanța să exercite 

atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în condițiile prevăzute de art.192 alin.(1) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Adresa nr.23358/30.06.2023 transmisă de către Direcția Generală Administrare Domeniul Public și Privat – 

Autoritatea Județeană de Transport. 

- Adresa nr. 27979/10.05.2023 transmisă de către Spitalul Clinic Județean de Urgență “Sf. Apostol Andrei” 

Constanța, înregistrată la Consiliul Județean Constanța sub nr. 225688/23.06.2023.  

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 89/2023 privind încheierea  unui Acord de Parteneriat între Asociația 

Dăruiește Aripi, U.A.T. Județul Constanța și Spitalul Clinic Județean de Urgență “Sf. Apostol Andrei” Constanța; 

- Avizele Comisiilor de specialitate:Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism și Juridică, Ordine Publică și 

Situații de Urgență; 

- Prevederile art.173 alin.(1) lit.c) și lit.e) și art. 300 alin (1), lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

In temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Aprobarea exprimării acordului Consiliului Județean Constanța pentru Spitalul Clinic Județean de 

Urgență “Sf. Apostol Andrei” Constanța, în vederea încheierii unui contract de comodat  având ca obiect un spațiu din 

incinta imobilului situat în B.dul Tomis nr. 145, muncipiul Constanța, județ Constanța, din cadrul compartimentului de 

Onco-Hematologie Pediatrică, pentru stabilirea dispeceratului furnizor de servicii medicale de îngrijiri la domiciliu. 

Art.2 Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va face de către Spitalul Clinic Județean de 

Urgență “Sf. Apostol Andrei” Constanța cu respectarea Ordonanței 70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare 

publice de interes judeţean şi local.  

Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, persoanelor interesate în vederea ducerii la îndeplinire, 

precum și Biroului Informatică în vederea asigurării publicității prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, 1 voturi împotriva și 1 abtineri. 

 

 

VICEPREȘEDINTE,                     Contrasemnează: 

 Stelian Gima      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                   Nesrin Geafar 

 
 
 

 


